1

國立臺灣海洋大學工學院博碩士學位考試審查委員會

113 學年度-No.3 會議紀錄

開會時間：113 年 12 月 26 日(四) PM 12:10

開會地點：工學院會議室(二樓)

主    席：任 院長 貽明 記錄：石昱真

出 席 者：黃士豪委員（何靖國老師代）、高瑞祥委員（周一志老師代）、

石瑞祥委員（蘇元風老師代）、蔡加正委員（請假）

甲、 報告事項

乙、 討論事項

 提案一 提案單位：機械與機電工程學系

案由： 本學系研究生提送之「學位論文計畫申請書」，提請審議。

說明：

一、本案業經 113 年 11 月 26 日 113 學年度第 2 次系碩士學位考試資格及

    考試委員資格審查委員會議、113 年 12 月 4 日 113 學年度第 2 次系博

    士學位考試資格及考試委員資格審查委員會議審議通過。

二、28 名碩士生、1 名博士生學位論文計畫申請彙整如下（詳如 P10-48）：
序 編號 學號 姓名 系所 論文計畫題目 指導教授

1 4746 11272012 何茗青
機械與機電工

程學系碩士班

金屬列印血管支架線材的金相

結構及機械性質之探討

機械與機電工程學系

周昭昌

2 4723 11272049 張貽智
機械與機電工

程學系碩士班

應用於長短期記憶神經網路模

型(LSTM)於非侵入式活魚生理

感測裝置之預測分析

機械與機電工程學系

黃士豪

3 4714 11272037 邸薳
機械與機電工

程學系碩士班

基於注意力機制深度學習的指

靜脈系統應用於註冊用戶識別

技術研究

機械與機電工程學系

傅群超

4 4708 11272027 曹晉瑋
機械與機電工

程學系碩士班

軸承振動訊號完整性之自動檢

測與分析

機械與機電工程學系

林益煌

5 4705 11272019 黃棋住
機械與機電工

程學系碩士班

基於振動之滾動軸承故障診斷

與早期預警

機械與機電工程學系

林益煌

6 4703 11272004 余上驊
機械與機電工

程學系碩士班

三軸抗洋流水下輔助平台系統

的模擬與研究

機械與機電工程學系

周昭昌

7 4698 11272040 陳子曜
機械與機電工

程學系碩士班

量化腦功能網路電子病歷系統-

以阿茲海默症為例

機械與機電工程學系

何靖國

8 4694 11272042 郭俊儀
機械與機電工

程學系碩士班

建立時序卷積網絡（TCN）模型

預測暨探討臺灣南北與離島水

域病原性弧菌及總生菌濃度差

異

機械與機電工程學系

吳志偉

2

9 4691 11272036 林易淳
機械與機電工

程學系碩士班

基於鄰域保持嵌入與聚焦對比

學習的指靜脈辨識系統之優化

機械與機電工程學系

傅群超

10 4690 11272022 王文翰
機械與機電工

程學系碩士班

多方向區域點搜尋與單純形法

在指靜脈識別之研究

機械與機電工程學系

傅群超

11 4686 11372008 許佑翊
機械與機電工

程學系碩士班

振盪水柱式波浪能轉換器的空

氣可壓縮性對擷取效率之實驗

研究

機械與機電工程學系

林鎮洲

12 4685 11272011 張博彥
機械與機電工

程學系碩士班

類神經網路於盤形凸輪機構之

運動學分析的應用

機械與機電工程學系

張文桐

13 4676 11272029 黃睦軒
機械與機電工

程學系碩士班

船體受直升機降落時之流場不

穩定性研究

機械與機電工程學系

閻順昌

14 4660 11272033 孫立鴻
機械與機電工

程學系碩士班

應用深度學習之網球拍運動數

據分析感測系統

機械與機電工程學系

劉倫偉

15 4656 11272035 譚勝瀚
機械與機電工

程學系碩士班

應用數值模型探討空氣可壓縮

性對型振盪水柱式波浪能轉換

器的最佳化

機械與機電工程學系

林鎮洲

16 4654 11272043 吳聲汯
機械與機電工

程學系碩士班

運用數值模擬探討空氣可壓縮

性對振盪水柱式波浪能轉換器

轉換效率之影響

機械與機電工程學系

林鎮洲

17 4653 11272045 林揚硯
機械與機電工

程學系碩士班

運用 CFD 模擬振盪水柱式波浪

能轉換器之修正氣室體積對空

氣可壓縮性研究

機械與機電工程學系

林鎮洲

18 4647 11272031 林瑞隆
機械與機電工

程學系碩士班

添加碳奈米填料於黏著劑中對

異質接合件疲勞強度之影響

機械與機電工程學系

任貽明

19 4644 11272013 蔡宜玲
機械與機電工

程學系碩士班

添加碳奈米填料於黏著劑中對

複合材料接合件  Mode I 及

Mode II 破裂行為之影響

機械與機電工程學系

任貽明

20 4642 11272030 譚凱翔
機械與機電工

程學系碩士班

超音波輔助振動磨削之加工參

數與表面粗糙度研究

機械與機電工程學系

何靖國

21 4636 11372003 張辰瑋
機械與機電工

程學系碩士班

攪拌式光生物反應器改良與微

藻生長率關聯性探討

機械與機電工程學系

莊程媐

22 4635 11372006 王星智
機械與機電工

程學系碩士班

探討熱負載條件差異和熱源排

列模式的雙相浸沒式冷卻效果

機械與機電工程學系

莊程媐

23 4603 11372011 張哲維
機械與機電工

程學系碩士班

水力狀態與大型藻類生長的關

聯性

機械與機電工程學系

莊程媐

24 4561 11272026 林聖傑
機械與機電工

程學系碩士班

波動鰭水下機器人實驗與有限

元素分析

機械與機電工程學系

林育志

25 4559 11272006 林家禾
機械與機電工

程學系碩士班
基於深度強化學習之負載預測

機械與機電工程學系

劉倫偉 / 國立臺北科

技大學電機工程系

蘇恆毅

3

26 4523 11272039 余書凡
機械與機電工

程學系碩士班

基於新型時間卷積網路之電價

預測

機械與機電工程學系

劉倫偉 / 國立臺北科

技大學電機工程系

蘇恆毅

27 4511 11272025 張宗鈺
機械與機電工

程學系碩士班

提升磁磚鑽孔品質與加工效能

之研究

機械與機電工程學系

何靖國

28 4426 11372004 蕭涵翊
機械與機電工

程學系碩士班

穿戴天線之設計與機電特性分

析研究

機械與機電工程學系

溫博浚

29 4722 21072001 羅伯特
機械與機電工

程學系博士班

Design and Development of Die

Casting Mold Cooling System

Applicable to Water Free

Release Agent

機械與機電工程學系

莊水旺、莊程媐

   決議：照案通過。

 提案二 提案單位：系統工程暨造船學系

案由： 本學系碩士班學生提送之「學位論文計畫申請書」，提請審議。

說明：

一、本案經本系 113 年 11 月 21 日 113 學年度第 1 學期博碩士學位考試審

    查委員會議審議通過。

二、19 名碩士生學位論文計畫申請彙整如下（詳如 P52-76）：
編號 學號 姓名 指導教授 論文題目

1 11051005 杉田典霞 辛敬業 應用不同方法計算帆船龍骨的受力 Applying

Different Computational Methods to

Simulate the Forces on Sailboat Keels

2 11051001 孫至瀚 關百宸 以等參幾何法模擬螺槳於大型空蝕水槽測試

段的聲場

3 11051004 鄭宇倫 辛敬業 考慮操作狀況的螺槳分析與設計 Propeller

Analysis and Design Considering

Operational Conditions

4 11251005 陳叡潼 高瑞祥 應用改良式BEM理論於風電葉片設計並進行電

控模擬

5 11251006 陳子翊 翁維珠 自主船之自主導航決策系統的研發

6 11251007 李芠蕙 關百宸 離岸風力發電浮式平台結合震盪水柱波能轉

換器之動態行為分析與減搖設計評估

7 11251008 施力瑋 翁維珠 自主船之自主靠泊的初步研發

8 11251010 周晉宇 關百宸 應用神經網路預測複雜微裂縫成長行為

9 11251011 郭冠宏 湯耀期 應用於幾何聲學通道於 AR眼鏡之聲音響應特

性與模擬分析

10 11251013 張明濰 高瑞祥 離心式水幫浦模擬與幾何探討

11 11251014 賴諺禎 翁維珠 叢集電腦的負荷預測與排程優化

12 11251015 廖泓睿 余興政 基於機器學習之壓力量測系統開發與研製-以

4

足弓測量為例

13 11251016 鄭程遠 許維倫 利用單一模型進行水下打樁近遠聲場模擬及

水下聲場影響參數之研究

14 11251017 林存真 關百宸 結合有限元素法及數值反算技術識別板材內

部裂縫特性之實驗與模擬研究

15 11251018 陳宥荃 黄盛煒 基於人工勢場法的無人載具避碰策略研究

16 1125A005 許景皓 余興政 基於強化學習之海空無人飛行載具設計與研

製

17 1125A002 張閔軒 邱進東 應用稀疏恢復法於空間聲場評估之研究

18 1125A006 李驊育 許維倫 列車通過鋼箱橋引致結構噪音影響分析及實

測驗證

19 11351009 劉語倫 陳建宏 激紊器對平板邊界層的激紊效果數值分析

   決議：照案通過。

 提案三 提案單位：河海工程學系

案由：本學系博士、碩士及碩專班學生提送之「學位論文計畫申請書」，提請

審議。

說明：

一、本案經河工系 113 年 12 月 9 日學術委員會審議通過。

二、4 名博士生、28 名碩士生及 15 名碩專生學位論文計畫申請彙整如下

   （詳如博:P79-84、碩:P85-131、碩專:P132-150）：

5

6

   決議：照案通過。

提案四 提案單位：河海工程學系

案由：本學院河工系博士班研究生蔡欣遠(20252003)博士學位考試資格及考試

委員資格申請案，提請審議。

說明：

一、本案業經河工系 113.12.9 學術委員會審議通過。

二、該生修業滿 8 年並已修畢本系規定必、選修科目及學分暨通過博士學

位候選人資格考核，擬參加 113 學年度第 1 學期學位考試，茲檢附工

學院博審會審查資料彙整表，詳如 P151-152。

三、另檢附該生博士學位考試申請資料（申請書、候選人名冊、考試委員

    名冊、著作目錄一覽表(內含論文計點(篇))、學位論文初稿對照明細

7

    表、歷年成績單、論文初稿等各 1 份）於現場傳閱。

決議：照案通過。

丙、 臨時動議：

 提案一 提案單位：系統工程暨造船學系

案由：本學院造船系博士班研究生阮維總(10551033)博士學位考試資格及考試

委員資格申請案，提請審議。

說明：

一、本案業經本系 113 年 12 月 24 日 113 學年度第 1 學期博碩士學位考試

    審查委員會議審議通過。

二、該生修業滿 5 年並已修畢本系規定必、選修科目及學分暨通過博士學

位候選人資格考核，擬參加 113 學年度第 1 學期學位考試，茲檢附工

學院博審會審查資料彙整表，詳如 P159-160。

三、另檢附該生博士學位考試申請資料（申請書、候選人名冊、考試委員

    名冊、著作目錄一覽表(內含論文計點(篇))、學位論文初稿對照明細

    表、歷年成績單、論文初稿等各 1 份）於現場傳閱。

   決議：照案通過。

丁、 會議結束：12:30